
AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

OGGETTO: "Gallerie Mongiove e Capo D'Orlando A20 ME-PA". Affidamento incarico per verifica 
sull'accettabilità tecnica dei lavori di somma urgenza, eseguiti dalle imprese incaricate, nelle gallerie suddette. 

SMART CIG 2. ~43A~E~--\ 

DECRETO DIRIGENZIALE N.l(s IDATE/2023 DEL 1 6 MAR, 2023 
PREMESSO CHE: 

- con Decreto Dirigenziale n. 84/DG del 10/0712012 è stato approvato il progetto dei "LAVORI 
URGENTI E INDIFFERIBILI PER IL RIPRISTINO STRUTTURALE DEL RIVESTIMENTO 
DELLA GALLERIA MONGIOVE DELL'A20 DIREZIONE ME-PA" - Impresa affidataria: Luigi 
Notari S.p.A.; 

- con Decreto Dirigenziale n. 11/DG del 20/12/2012 è stato approvato il progetto dei "LAVORI DI 
MESSA IN SICUREZZA DELLA GALLERIA CAPO D'ORLANDO PA-ME" - Impresa 
affidataria: Luigi Notari S.p.A.; 

- dai certificati di collaudo emessi rispettivamente in data 22/06/2022 e 08/06/2022 il collaudatore ing. 
Salvatore Merlino ha ravvisato che i lavori sono stati eseguiti in parziale difformità agli elaborati di 
progetto; 

- il collaudatore ha dichiarato, per entrambe le gallerie, che le opere "non sono collaudabili" in quanto 
alcuni interventi, risultano eseguiti in difformità al progetto, comportando la necessità di valutazione 
tecnica che non competono al collaudatore, rinviando tale valutazione alle "determinazioni della 
committenza"; 

- le difformità consistono nelle riduzioni dello spessore di rivestimento della calotta, nella apposizione 
di una rete elettrosaldata con una maglia con passo maggiore rispetto a quanto previsto in progetto, 
nonché nella modifica della lunghezza dei fori di drenaggio (realizzati in maggior numero ma di 
minore lunghezza); 

- il progetti sta e Direttore dei Lavori, designato all'epoca delle suddette somme urgenze, per entrambi 
gli interventi (galleria Mongiove e galleria Capo d'Orlando) era l'ing. Alfonso Schepisi, non più in 
servizio presso questo Consorzio; 

- al fine di effettuare una verifica tecnica finalizzata ad una valutazione in merito al mantenimento 
delle condizioni di sicurezza e stabilità delle opere realizzate in difformità ai progetti è necessario 
procedere all'affidamento ad un professionista esperto di lavori in galleria; 

- la suddetta verifica tecnica è propedeutica alla collaudabilità o meno delle opere realizzate in 
entrambe le gallerie; 

- con PEC prot. 1868 del 15/0112023, valutato il curriculum, è stata richiesta offerta all'ing. Dario 
Ticali Via Acradina 18 Siracusa C.F. TCLDRA75T06G273D; 

- l'importo della prestazione è stato stimato, in conformità al D.M. 17/06/2016, al lordo del ribasso 
complessivamente pari ad € 12.253,52 oltre cassa previdenza e IVA; 
l'Ing. Ticali, con PEC del 20/01/2023, si è reso disponibile all'effettuazione della prestazione ed ha 
offerto un ribasso del 1,5% sull'importo di € 12.253,52 e pertanto l'importo offerto risulta pari ad 
€. 12.069,71 oltre cassa previdenza e IVA; 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



AUTOSTRADE SICILIANE 
A18 Messina-Catania e Siracusa-Gela· A20 Messina-Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

CONSIDERATO CHE: 
- l'ing. Dario Ticali Via Acradina 18 Siracusa C.F. TCLDRA75T06G273D con nota deI20/01/2023, 

si è reso disponibile all'effettuazione delle verifiche; 
- nella stessa nota del 20/01/2023 offriva preliminarmente un ribasso del 1,5% e successivamente, in 

data 07/02/2023, trasmetteva a mezzo mail, bozza del Disciplinare dove rimodulava il proprio 
ribasso portandolo al 9,50% sull'importo a base di gara; 

- in data 13/02/2023 è stato redatto dal RUP il verbale di gara, allegato e parte integrante del presente 
decreto, con il quale è stato proposto l'affidamento del servizio in oggetto all'ing. Dario Ticali, con 
studio in Via Acradina 18 Siracusa C.F. TCLDRA75T06G273D, che ha offerto un ribasso d'asta 
pari al 9,50% sull'importo a base d'asta di € 12.253,52 e pertanto l'importo dei servizi, al netto del 
ribasso d'asta, risulta pari ad €. 11.089,44 oltre Cassa ed IVA; 

- l'importo complessivo della prestazione è pari ad €. 14.070,28 cassa ed IV A inclusa; 
- è opportuno e necessario provvedere alla approvazione dell'offerta ed all'aggiudicazione del 

Servizio; 
- sono state avviate le verifiche dei requisiti prescritti dall'art. 80 del D.lgs. n. 50/2016; 
- l'aggiudicazione diverrà efficace ai sensi del comma 7 dell'art. 32 del D.lgs. n. 50/2016 una volta 

definite le verifiche di cui all'art. 80 del D.lgs. n. 50/2016; 

VISTI: 
- l'art 43 del D.lgs.1l8/2011 e s.m.i. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 

provvisona; 
- il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D.Lgs.1l8/2011 il quale acconsente esclusivamente una gestione 

provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo di previsione approvato; 
- il decreto DDG 2901 del 03/10/2022 Assessorato Regionale Infrastrutture e Trasporti con il quale 

veniva approvato il bilancio pluriennale 2022/2024; 
- il regolamento di contabilità; 

CONSIDERATO: 

- che ai Dirigenti ai sensi e per gli effetti dell'art. 2 punto 2) della Legge Regionale 10/2000 spetta 
l'adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano 
l'Amministrazione verso l'esterno mediante autonomi poteri di spesa; 

- la spesa derivante dal presente provvedimento è indifferibile ed urgente, e la mancata effettuazione 
comporterebbe danno patrimoniale grave e certo all'Ente; 

- i suddetti provvedimenti dirigenziali, aventi rilevanza esterna, assumono la forma di Decreto; 
- Per le motivazioni in narrativa indicate, il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio in pregio ai 

propri compiti 
DECRETA 

Art. 1) DI DARE ATTO che la narrativa in premessa specificata si intende integralmente riportata nel __.--- 
resente provvedimento, costituendone parte integrante e sostanziale; 

122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 
00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec autostradestctllanergposta-cas.ìt 



AUTOSTRADE SICILIANE 
AIB Messina-Catania e Siracusa-Gela· A20 Messina-Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

Art. 2) DI PRENDERE ATTO ED APPROVARE il verbale di gara del 13/02/2023 ed affidare all'ing. 
Dario Ticali, con studio in Via Acradina 18 Siracusa C.F. TCLDRA75T06G273D, la prestazione 
consistente all' accertamento ed alla valutazione dell' accettabilità sotto un profilo tecnico dei lavori 
eseguiti in difformità al progetto, nelle gallerie Capo D'Orlando e Mongiove, per l'importo 
complessivo di €.11.089,44 oltre Cassa Previdenziale ed IV A, al netto del ribasso d'asta del 9,5%; 

Art. 3) DI APPROV ARE la bozza di disciplinare allegato; 
Art. 4) DI DARE ATTO che l'aggiudicazione diverrà efficace ai sensi del comma 7 dell'art. 32 del D.lgs. n. 

50/2016 dopo che la verifica dei requisiti prescritti dalle vigenti norme e dagli atti di gara in capo 
all'ing. Dario Ticali avrà dato esito positivo; 

Art. 5) DI IMPEGNARE l'importo necessario per l'espletamento del servizio pari ad €. 14.070,28 sul cap. 
204 denominato "manutenzione ordinaria autostrada ed impianti" del bilancio pluriennale 
2023/2025, esercizio 2023; 

Art. 6) DI AUTORIZZARE l'avvio delle prestazioni in via d'urgenza, ai sensi dell'art. 32 comma 13 D.lgs. 
n.50/2016 e ss.mm.ii., nei modi ed alle condizioni di cui al comma 8 dello stesso articolo, all'ing. 
Dario Ticali; 

Art. 7) DI DARE ATTO che presuntivamente, la liquidazione delle somme avverrà per l'importo di 
€.14.070,28 nel corso dell'esercizio finanziario 2023; 

Art. 8) DI TRASMETTERE il presente Provvedimento, all'Ufficio Finanziario e di Ragioneria, all'Ufficio 
Gare e Appalti, all'Ufficio Contratti, all'Ufficio Rapporto con gli Enti e al Consiglio Direttivo. 

Il presente Decreto redatto in duplice copia verrà pubblicato sul sito istituzionale di questo Consorzio. 

IL DIRIGENTE DELL' A 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - te! +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 


